

**C. ARTURO BERLANGA
P R E S E N T E.**

El que suscribe Lic. Víctor Kevin Juárez Torres, Titular de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Tlaxcala, Tlaxcala. Por medio del presente le envió un cordial saludo y a su vez me permito hacer de su conocimiento que, una vez analizada su solicitud de información, radicada bajo el número de control asignado por la PNT.: 290537524000142 y a través de la respuesta por parte de la **Dirección de Turismo del Municipal de Tlaxcala**

Con respecto a sus preguntas, en donde solicita lo siguiente:

"Solicito información si la plaza de toros que se encuentra dentro del territorio del municipio es un inmueble público propiedad del Ayuntamiento o es privado.

En caso de ser un inmueble público, propiedad del Ayuntamiento, solicito la siguiente información de carácter público:

- *¿Cuántos contratos de arrendamiento se celebraron en cada año 2021, 2022, 2023 y hasta la fecha 2024 para la realización de espectáculos taurinos?*
- *¿Cuántos contratos de arrendamiento se celebraron en cada año 2021, 2022, 2023 y hasta la fecha 2024 para la realización de diversos espectáculos?*
- *¿Cuánto es el ingreso obtenido para el Ayuntamiento de la renta de la plaza de toros para espectáculos taurinos por evento y el total en cada año del 2021, 2022, 2023 y a la fecha 2024?*
- *¿Cuánto es el ingreso obtenido para el Ayuntamiento de la renta de la plaza de toros para espectáculos diversos por evento y el total en cada año del 2021, 2022, 2023 y a la fecha 2024?" SIC.*

Me permito anexar al presente los oficios que remitieron por parte de la Dirección de Turismo del Municipal de Tlaxcala con núm. de oficio AT/DT/171/2024 constante de una foja útil y un anexo, mismos que se envían en pdf; así mismo es necesario precisar que dicha notificación de la respuesta se entrega a través de Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia (SISAI 2.0), como lo preciso en su solicitud, con fundamento en los artículos 119,105 fracción IV y VIII, 123, 124 párrafo segundo y 125, 129 de la Ley de Transparencia Y Acceso A La Información Pública Del Estado De Tlaxcala.

Sin más por el momento me reitero a sus apreciables órdenes.

ATENTAMENTE

VICTOR KEVIN JUÁREZ TORRES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

H. AYUNTAMIENTO 2021 - 2024
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA**

c.c.p. C. Maribel Pérez Arenas, Presidenta Municipal de Tlaxcala, Para su conocimiento.
c.c.p. Lic. Juan Ramón Sanabria Chávez, Secretario del Ayuntamiento, Para su conocimiento.
c.c.p. ARCHIVO
VKJ/Trop



TLaxcala
CAPITAL ORIGEN DE MÉXICO

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE TLAXCALA
DIRECCIÓN DE TURISMO
MEMORÁNDUM No.AT/DT/171/2024
ASUNTO: CONTESTACIÓN
Tlaxcala, Tlax., a 30 de julio de 2024.

VICTOR KEVIN JUÁREZ TORRES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E.

Sirva el medio para enviarle un cordial saludo y aprovecho la ocasión para dar contestación a su OFICIO N°. 12C/0371/T.U.T Y O.P.D.P/2024 en el que se hace de conocimiento una solicitud de información de la Plataforma Nacional de Transparencia con el número PNT N°. 290537524000142.

Con respecto a la solicitud del C. Arturo Berlanga que dice: *"Solicito información si la plaza de toros que se encuentra dentro del territorio del municipio es inmueble público propiedad del Ayuntamiento o es privado"*

Le comento que en el Reglamento Interno del Municipio de Tlaxcala dentro del Capítulo décimo primero Art.- 149 Numeral XIV. ***Son atribuciones de la Dirección de Turismo; Administrar y tener bajo resguardo la Plaza de Toros "Jorge El Ranchero Aguilar".***

Por lo que hago entrega de la información de la Plaza de Toros para que den contestación en tiempo y forma a lo solicitado a la Unidad de Transparencia por la Plataforma Nacional de Transparencia, acerca de los eventos que en ella se han realizado y que compete a nuestra organización, comentándole que al ser un lugar público, Gobierno del Estado de Tlaxcala también ha realizado eventos y de estos no se cuenta con ninguna información, así como no tenemos la capacidad jurídica de hacer los convenios donde se entrega el inmueble a un tercero correspondiendo al área jurídica y a Secretaria del Ayuntamiento dicha acción.

Sin más por el momento, agradezco su atención y quedo a sus órdenes.

ATENTAMENTE
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE TLAXCALA "VAMOS TODOS"

C. JASMIN ELIZABETH BERISTAIN HERNÁNDEZ
ENCARGADA DE LA DIRECCIÓN DE TURISMO DE LA CIUDAD DE TLAXCALA



Reporte Plaza de Toros Jorge Aguilar "El Ranchero"

Núm	Descripción	año 2021	año 2022	año 2023	año 2024	total
1	Contratos de arrendamiento para eventos taurinos		2	3	4	
2	Contratos de arrendamiento para diversos espectáculos		0	0	1	
3	Ingresos por los eventos taurinos(1)	\$0	\$0	\$0	13028	13028
4	Ingresos por la renta de la Plaza de Toros (1)	\$0	\$0	\$0	13028	13028
						26056